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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vizualizace podnikových proces̊u v reálném
čase a následné zpracováńı nasb́ıraných dat do grafických přehled̊u. Hlavńım
témeatem je zaměřeńı se na metodiku DEMO, která přináš́ı jiný zp̊usob a
také pohled na modelováńı podnikových proces̊u. Ćılem práce je navrhnout
př́ıstup vizualizace proces̊u modelovaných metodikou DEMO. Kromě vizual-
izace je ćılem vytvořit mobilńı aplikaci formou proof-of-concept, která ob-
sahuje navrhované př́ıstupy a také vizualizaci nasb́ıraných dat do r̊uzných
grafických přehled̊u, které mohou pomoci lépe ř́ıdit podnik.

Práce je zaměřena v́ıce teoreticky, kde autor řeš́ı r̊uzné př́ıstupy vizual-
izaćı. K ověřeńı navrhovaných př́ıstup̊u je vytvořena mobilńı aplikace, která
demonstruje vizualizaci na modelových př́ıkladech.

Kĺıčová slova mobilńı aplikace, vizualizace proces̊u, DEMO metodika, busi-
ness intelligence, procesńı ř́ızeńı, Xamarin
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Abstract

Thesis is focused on business process visualisation in real-time and processing
collected data and displaying them within graphical overviews. Main focus is
on DEMO methodology in the thesis, which brings another approach how
business process modelling can be done. Goal of thesis is to propose a way
how process visualisation through DEMO can be done. Besides visualisation,
second goal is to create mobile application in form of proof-of-concept, which
contains proposed approaches and visualisation of collected data within vari-
ous graphical overviews. This can help people to lead better their business.

Thesis is more theoretical, author is focused on propose various visuali-
sation approaches. The simple mobile application is implemented to verify
proposed approach, where visualisation is demonstrated on model examples.

Keywords mobile application, process visualisation, business intelligence,
DEMO methodology, business process management, Xamarin
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Introduction

Nowadays almost every company has more independent systems which can
help employees to do their job. For example one system for accountancy,
another for warehouses and another one for managing orders or something
similar. However how business grows, some kind of business analysis is re-
quired. Usually some person is instructed to analyse the business, how to
make it better. The person collects all required data from every system, typi-
cally in some form of “Excel table”, and makes analysis over it. This approach
at the beginning can be sufficient, however sooner or later, it becomes heavy,
uncomfortable and mainly not effective way how to do this kind of analysis.
All required data are spread over all systems without any order. Some sys-
tems can have functions to export data in some suitable form, but the data
from another system could be exported only in some form of plain-text. At
some point people find out that in their business “reigns chaos”. Fortunately
this “chaos” can be controlled with some well known approaches. Most well
known term of how “chaos’ can be controlled is Business Process Management
(BPM).

Analysis within BPM

Every task or set of tasks within the business can be formulated as business
process. For example task “Order of new components for machine” (which
consists of many additional steps) can be expressed as business process “New
machine components order”. The well-defined business processes are the first
step to having better control over own business and also for further analysis.

Next step is that these defined processes connect under one system with
internal business applications. The “one system” is typically marked as BPM
System (BPMS). Within BPMS the business processes are defined, modelled
and executed. Modelling is typically done through Business Process Model and
Notation (BPMN) which is a well-known method to model business processes.
Execution means, that dependent internal systems within business communi-
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Introduction

cates with BPMS and output from these systems is reflected in BPMS. This
is the second important step to have a more precise analysis of own business.

If the company has some kind of BPMS, they have also well-defined data
and aggregated them in one place. Usually, every BPMS offers functionalities
to do analysis and monitoring over collected data. These functionalities can
help people managing their business, more easily finding issues and potentially
solving them. Monitoring is typically done through graphical overviews, which
offer various views on the business metrics. These metrics are for example
business efficiency, employee performance (how much the desired goals are
fulfilled), financial efficiency and so on. Thanks to these systems people have
the better understanding of their business and they can more easily focus on
the critical places that should be improved.

A New Approach

While BPMN is well known and widely used, the new methodology was in-
troduced by J.Dietz [1]. This new methodology called DEMO is considered
as successor of BPMN. DEMO is build on high-quality scientific foundations,
which brings against BPMN (and similar methods) better modelling of busi-
ness processes. Although DEMO is well defined methodology, BPMS based
on DEMO does not (nearly) exists. The problem of BPMS based on DEMO
is subject of many researches. There are first attempts to achieve a solution
based on DEMO, which can design processes and execute them. However the
monitoring and analysis are missing.

This thesis focuses on visualisation of business processes based on DEMO
methodology. Within defined process the goal of thesis is to find a way:

• The data processing from internal systems and their connection within
DEMO model.

• Offer data to users with appropriate graphical overviews.

• Real-time visualisation of running processes.

Motivation

The main reason why author focused on this topic comes from a school project.
With his team created chatbot application for pizza delivering system which
was based on DEMO methodology. In fact we used DEMO Engine, the BPMS
based on DEMO developed by ForMetis company. Moreover, on this DEMO
Engine worked also author’s supervisor (and also the leader of the team)
M.Skotnica [2]. Within engine the team defined model for “imaginary” pizze-
ria. Then the team used this defined processes and connected them with the
chatbot. However, this system had only ability to design, model and execute
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Structure

processes. The monitoring of collected data or visualisation of processes were
missed. That’s why I have chosen this topic.

Structure

The thesis is divided to four chapters:

• Chapter 1 deals with underlying theories and terms are explained.

• Chapter 2 deals with research of existing BPMS solutions follows. Then
some specific solutions are investigated for analysis of own solution. Role
of DEMO within BPMS is described.

• Chapter 3 deals with introducing of the proposed approach. The theory
and research from previous chapters are used. The concept of a sys-
tem is described. Principle of real-time visualisation is more precisely
explained.

• Chapter 4 deals with implementation of proof-of-concept. Architecture
and used technologies are described. An example model of business
processes is demonstrated.

In conclusion the results are compared with the goals of this thesis.

3

Chapter 1
The Theoretical Foundations

In the first chapter, theoretical foundations are described. Firstly, terms such
as BPM, Business Intelligence are explained. Then follows, the theory of
Enterprise Ontology and DEMO methodology. In the end, Gantt chart is
described, because it is used as part of visualisation approach.

1.1 Business Process Management

Business Process Management (BPM) is an approach that focuses on mod-
elling, analysing, improving and monitoring business processes. The BPM
life-cycle can be divided to five stages as shown in fig. 1.1:

Figure 1.1: BPM Life-cycle [3]

Design – The requirements of the business are collected, analysed and spec-
ified. The specification can be “as is” (state of how processes currently
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1. The Theoretical Foundations

are) or “to be” (how processes would be). Accompanying graphical ma-
terials (such as flow-charts) are included.

Model – Specification is expressed (modelled) with graphical notation Busi-
ness Process Model and Notation (BPMN), which will be investigated
later.

Execute – Changes are implemented and deployed.

Monitor – After deployed changes, monitoring system comes to the scene.
Processes are monitored and Business Process Model Systems (BPMS)
tools are used to collect data and analyse performance through metrics
- called Key Performance Indicator (KPI). KPI are defined, optimized
metrics which can help to understand the performance of the current
business. As an example of KPI can be “an average number of requests
for new order per day” and many more, individual metrics to concrete
business.

Optimize – At some point, when an appropriate number of data are col-
lected and analysed with monitoring, optimization is done. The goal
of optimization is to find issues or some improvements. After that, new
specifications and improvements are created and design stage is executed
again.

1.1.1 Business Process Model and Notation

BPMN is notation created and standardised by Object Management Group
(see https://www.omg.org). According to [4] BPMN can be described as:

BPMN is a graphical notation that depicts the steps in a business
process. BPMN depicts the end to end flow of a business process.
The notation has been specifically designed to coordinate the se-
quence of processes and the messages that flow between different
process participants in a related set of activities.

The notation itself, elements which are used and how modelling is done, are
not described. For this information, see [4].

1.2 Business Intelligence

Business Intelligence (BI) is a way how business can collect an enormous
amount of data, structure them and analyse (see fig. 1.2. From BPM life-
cycle view, BI is a Monitor stage. Systems which are tagged as BI tools
typically offers some kind of reporting, dashboards and scorecards.

Dashboard offers graphical overviews of collected data. Dashboards are
typically highly customizable and can offer different types of views for each

6
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1.3. Enterprise ontology

Figure 1.2: Business intelligence diagram [5]

employee to help achieve their job. Dashboards can help understand and find
issues within business and potentially solve them more quickly. Figure 1.3
shows an example.

Scorecards offer monitoring of KPI metrics and user can easy compare
goals and current results. Scorecards also easily show performance of business,
for example if business plan is fulfilled or financial flow (e.g if business is
profiting or not,. . . ).

Figure 1.3: Business Intelligence dashboard example [6]


[…]


RaisedById="1" Created="01-02-2018 09:00:00">↪→

<CompletionChanged Completion="Requested" />
</Event>

</Chunk>
<Chunk>

<Event Type="0" TransactionId="1" TransactionKindId="1"
RaisedById="4" Created="01-02-2018 09:01:00">↪→

<CompletionChanged Completion="Declined" />
</Event>

</Chunk>
<Chunk>

<Event Type="0" TransactionId="1" TransactionKindId="1"
RaisedById="1" Created="01-02-2018 09:01:10">↪→

<CompletionChanged Completion="Quitted" />
</Event>

</Chunk>
</Chunks>

</Simulation>
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4.5.3 Process Visualisation

The process instance visualisation is done as follows:

1. Simulation case is loaded through SimulationProvider.

2. Process instance from simulation case is passed to GanttChartBuilder.
This class is responsible for creating Transaction Boxes and Transaction
links controls and wiring them together.

3. Created controls are inserted to RelativeLayout control. This control
allows to place controls relatively to another.

A note about the Transaction Box Control. It derives from SKCanvasView,
which comes from SkiaSharp. The class provides method OnPaintSurface
which is called every time when the graphics must be refreshed. An argument
SKPaintSurfaceEventArgs provides SKCanvas which contains methods for
basic 2D drawing.

4.6 Application Testing

The mobile application, as a whole product, was tested manually. Several
people got acquainted with the application. The main part of the manual
testing was done on process visualisation, where the main issues were with
usability.

Based on this manual testing and response from testers, the whole concept
of visualisation was modified several times.

• Application force landscape orientation for process visualisation. The
portrait orientation is not useful.

• The time-line size is bigger due to the fact, that earlier version had the
too small font and it was barely readable.

• As has been said in chapter 3, the first intent was to wire time-line and
transaction boxes together. First implemented concept showed that due
to the smaller screen sizes, the user must often scroll to get information
– it was unclear and unusable. The result is nearly two independent
parts where each serves another purpose.

4.7 Implementation Issues and Consequences

The implementation uses .NET Standard 2.0. This version is recommended
for new Xamarin applications. But many used libraries, such as SkiaSharp
(which is originally written as PCL) are ported to work within .NET Standard.

During implementation many issues occurred, especially with Xamarin and
SignalR library.
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4.7.1 Xamarin.Forms Issues

As has been said there are two main approaches how to develop with Xamarin
platform. For implementation was chosen Xamarin.Forms. During implemen-
tation many issues with compatibility, run-time errors and bugs occurred.

Although Xamarin platform is not new and it is well used, there are still
many issues, which make development very hard, sometimes nearly impossible.
There are few common issues. For example:

• Sometimes shared code behaves differently on each platforms. For exam-
ple, simple selecting item within ListView control (a list of items which
is scrollable). On UWP platform, the ListView selected different item
than the real one.

• Debugging application hangs with unknown errors.

• Many issues with compiling XAML and “fake” error messages.

Fortunately, this issues are addressed and they are in repairing process.
These issues led to, that only Android platform is tested. UWP platform
was during development omitted due to incompatibility with current version.
The iOS platform was omitted at the beginning, because development for this
platform requires device with macOS.

In the end, result is that Xamarin.Native could be a better approach.
Xamarin.Forms are really great for form-based applications, but if developers
want something really specific, it is better to define user interfaces within each
platform separately.

4.7.2 SignalR Core Issues

The SignalR for now is in the development process. Although it is supported
with .NET Standard 2.0 during development was find out, that there are
incompatibility issues between SignalR Core, .NET Standard 2.0 and Xamarin
platform. Again this issue is reported and it will be repaired with version 2.1
which will come out in Q2 2018.

This issue led to two things:

1. The server-side and mobile clients are separated. On the mobile client,
the fake embedded server is included – simulation are loaded within
mobile application itself and it behaves like server communication.

2. The server side is implemented and tested through simple JavaScript
client, which works as expected.
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4.8 The Result

The goal of implementation was successfully completed, despite the described
issues. The process visualisation is implemented and proofed with prepared
simulation cases. The mobile application is implemented as “Mobile Service
for Rent-A-Car company”. Following figures show the result.

Figure 4.6: The Dashboard (on the left) and the menu (on the right)
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Figure 4.7: The predefined simulation cases

Figure 4.8: The process visualisation
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Conclusion

Theoretical foundations were introduced in the introduction and first chapter.
The existing BPM solutions which are commercially used were described in
second chapter. The goal of thesis was mainly propose a way how visualisa-
tion of processes defined within DEMO can be done. A few approaches were
introduced. Then followed explanation why chosen approach is the best for
the visualisation.

The possibility of real usage was proofed through mobile application. The
goal was to provide an approach, a simple to use and to understand, which
seems to be accomplished. The visualisation is highly inspired from widely
used Gantt charts, which are popular mainly in task-management. Also the
concept of widgets within dashboard was described. These widgets provides
user high valuable overview of collected data which can really help to improve
their business.

Future steps

A visualisation itself could be defined more universally and could provide
a detailed approach how any enterprise system can be mapped to defined
DEMO models. As has been noted, a few existing solutions based on DEMO
exist. The really next step could be to include this visualisation approach
into existing BPM solutions based on DEMO. Thanks to this step a complete
BPM solution could exists.
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Appendix A
Acronyms

BI Business Intelligence.

BPM Business Process Management.

BPMN Business Process Model and Notation.

BPMS Business Process Model Systems.

CTU Czech Technical University.

DEMO Design and Engineering Methodology for Organizations.

EO Enterprise Ontology.

KPI Key Performance Indicator.

OCD Organization Construction Diagram.

PCL Portable Class Library.

PSD Process Structure Diagram.

RAC Rent-A-Car.
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Appendix B
Content of Enclosed CD

readme.txt...............................Brief CD content description
src

impl ................................... Implementation source code
thesis ................................... LATEX source code of text

text
thesis.pdf................................Thesis text in PDF form
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