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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnější zadání nad rámec standardní BP zejména kvůli požadavkům na znalost metodiky DEMO, která se vyučuje až jako
magisterský předmět. Dále zadání vyžadovalo aby se student podílel na návrhu řešení a navrhl nový způsob vizualizace
podnikových procesů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky, je dokonce delší a obsáhlejší než je standardní pro BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená BP je po věcné a logické stránce v pořádku. Kapitoly jsou rozumně členěné, text je k tématu a neobsahuje
zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce v pořádku. Obsahuje drobné jazykové nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečné množství relevantních zdrojů. Mohla by obsahovat více odborných zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavní náplní práce bylo prozkoumat a navrhnout nové způsoby vizualizace procesních modelů pomocí metodiky DEMO.
Toto bylo dosaženo a byl vytvořen prototyp aplikace, která některé z těchto vizualizací podporovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky této práce poslouží jako základ pro další výzkum v oblasti aplikovatelnosti metodiky DEMO. Má potenciál pro
publikaci na vědeckých konferencích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se pravidelně připravoval a chodil na konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově student odvedl nadprůměrnou práci na zadání, které svou obtížností odpovídalo spíše DP. O téma se aktivně zajímal
a na konzultace chodil připravený. Nové poznatky mají potenciál pro pokračování v tomto tématu a vědecké publikaci.

Podpis vedoucího práce: